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1 Úvod

Běhy na dlouhé tratě bývaly již od pradávna součástí lidských životů. Postupem

času se jejich forma vyvíjela a nyní to již není úprk před predátorem či sáhodlouhý běh

k uhnání zvěře. Vytrvalostní běhy se změnily v jednu z atletických disciplín, která je

v současnosti velice populární a žádaná. Především maratón je jakýmsi vrcholem běžce

na střední a dlouhé tratě. Ovšem ani u amatérských běžců již nezůstává pozadu.

Mnohé akce, které jsou pořádány jak pro profesionální závodníky, tak i pro amatérské

běžce, jsou velmi lákavým zážitkem.

Maratónský běh je vytrvalostní disciplína, která již od počátku vyžaduje kvůli její

náročnosti vysokou vytrvalost a zdatnost závodníků Nejen to je ale potřeba pro

úspěšné zdolání této tratě. Disciplína vyžaduje také perfektní volní vlastnosti. Do

novodobých olympijských her je maratón zařazen od roku 1896. Jedním z předních

atletů, který tuto disciplínu vnesl do podvědomí širší veřejnosti, byl Emil Zátopek. Ten

vyhrál v roce 1952 v Helsinkách tři disciplíny, a to běh na 5 000 metrů, na 10 000 metrů

a právě maratón. Od té doby se na předních příčkách vystřídalo mnoho závodníků,

kteří dosahovali stále lepších a lepších časů. Zátopkův maratónský rekord byl pokořen

roku 1993 a zaběhl ho David Karel s časem 2:11:57. Karlův rekord nebyl doposud

překonán, průměrný čas současných atletů je 2 hodiny 16 minut.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu vývoje výkonnosti mužů v České

republice (dále jen ČR) od roku 1945 až po současnost. V analytické části je popsána

historie maratónu jak ve světě, tak i na území ČR a jsou zde zmíněny nejznámější

osobnosti, které zásadně ovlivnily časy v maratónském běhu. Dále jsou zde zmíněna

pravidla maratónu a pravidla pro organizátory těchto závodů. V práci lze nalézt

fyziologické předpoklady, jež jsou jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují maratónce

při jeho výkonech. Dalším takovým předpokladem je trénink, kterým lze také z velké

části ovlivnit výsledný výkon. To, jak se trénink vyvíjel a jaké byly používány tréninkové

metody, je velice důležité pro pozdější vysvětlení různých výchylek, které se ve vývoji

výkonnosti nacházejí. V práci samozřejmě nesmí být opomenuta regenerace, která je

důležitým aspektem v životě profesionálního sportovce a neměla by být v žádném

případě opomíjena.
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Důležitý mezník, který je potřeba zmínit, jsou zakázané látky ve sportu. Doping

hrál a stále hraje ve sportu velkou negativní roli a je možné, že se na vývoji výkonnosti

také částečně podílel. Na druhou stranu některé podpůrné prostředky, díky nimž je

možné alespoň dočasně zvýšit výkonnost, jsou povolené. Tím je například trénink ve

vysokých nadmořských výškách. Bakalářská práce obsahuje popis této metody a její

vliv na výkon sportovce. Jako poslední se v analytické části práce nachází popis státní

podpory pro sportovce, která měla svůj největší význam hlavně v minulém režimu.

Tato podpora je nicméně pro sport důležitým aspektem, jelikož peníze posílané na

podporu sportovců jsou mnohem menší, než jak tomu bylo před rokem 1989.

Sportovci si musí výdaje spojené s jejich sportovní činností často hradit sami, nebo

shánějí různé sponzory.

V syntetické části je bakalářská práce zaměřena především na popis grafů

a tabulek. Ty jsou vytvořeny z dat, které jsou dostupné v atletických sbornících

a tabulkách. Data byla přepsána, následně vyhodnocena a z konečných výsledků byly

vytvořeny grafy, které znázorňují, jak se v jednotlivých letech vyvíjela výkonnost

v maratónském běhu, jaké zde byly milníky a výkyvy. Pod každým grafem a tabulkou je

přidán popis daného jevu a vysvětlení, proč tomu tak je.
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2 Metodologie

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je stanovení výkonnosti v maratónu mužů na území ČR

od roku 1945 až po současnost a vymezení okolností ovlivňující tento vývoj.

Výzkumná otázka č. 1:

Bude průběh vývoje výkonnosti od roku 1945 až po současnost rovnoměrně

rostoucí, nebo bude zaznamenáno období zrychleného růstu či naopak stagnace

výkonnosti v maratónském běhu.

Výzkumná otázka č. 2:

Které skutečnosti měly vliv na průběh vývoje výkonnosti v maratónském běhu?

Výzkumná otázka č. 3:

Pokud je mezi těmito skutečnostmi i podpora sportu státem, měla případně vliv

na změny ve vývoji výkonnosti v maratónském běhu od roku 1945?

2.2 Úkoly práce

• Nejprve je nutné provést rešerši literatury, která se k danému tématu vztahuje

a využít tyto informace k vypracování teoretické části.

• Dále je zapotřebí charakterizovat a vymezit problematiku vytrvalostního běhu

obecně a maratónu zvlášť. Jedná se tedy především o definování maratónu

z hlediska historického, pravidel maratónu, určení předpokladů maratónského

běžce a jeho přípravu na maratón samotný. Dále je nezbytné objasnit důležitost

regenerace, vyhodnotit problematiku dopingu a státní podpory sportu.

• Dalším úkolem je shromáždit potřebná data o časech českých maratónců. Ty se

nacházejí v atletických tabulkách a ročenkách, a to od roku 1945 až po

současnost.

• Data budou následně aplikována ke zpracování výsledků (pomocí vhodných

metod) ve formě grafů či tabulek. V těch bude znázorněn vývoj výkonnosti

v maratónském běhu, dále také možné kolísání hodnot a odchylky od

standartního vývoje.

• Pro charakteristiku těchto jevů budou využity právě poznatky získané z rešerše

literatury.
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• Posledním úkolem je stanovit závěr, který je zároveň také důležitý pro praxi

a prognózu vývoje výkonnosti.

2.3 Předmět práce

Předmětem bakalářské práce je analýza vývoje výkonnosti od roku 1945 až po

současnost u maratónských běžců v České republice.

2.4 Použité metody práce

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na analytickou část

a syntetickou část. Do analytické části byla data sbírána z historických pramenů a knih,

které se zabývají tématy spojenými s předmětem práce. Bylo zapotřebí nastudovat

dostupnou literaturu a další prameny. Následně byly zjištěné informace a data

upravena a interpretována k popisu a objasnění problematiky maratónského běhu

a vývoje výkonnosti v něm (Vojtíšek, 2012).

Data pro syntetickou část byla získána z atletických ročenek v rozmezí let

1945–2017. Výsledky převedené z těchto tabulek do programu Microsoft Excel byly

následně zpracovány v grafy a v tabulky. Metoda, která byla použita ke zpracování

těchto dat a výsledků je kvantitativní obsahová analýza. Jde o metodu, která má za cíl

porovnávat data, jejich význam a rozsah a následně zpracovat kvantitativní závěr

(Vojtíšek, 2012).

Vytvořené tabulky a grafy jsou ukazatelem různých zákonitostí a pro jejich

interpretaci byla použita sekundární analýza dat. Ta se zabývá rozborem dat, která již

byla získána a zpracována a dále popisuje jevy a souvislosti, které zde byly objeveny.

Výsledkem je především vyvrácení či potvrzení již známých předpokladů či získání zcela

nových informací (Vojtíšek, 2012).
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3 Analytická část

3.1 Historie maratónu

3.1.1 Historie maratónu ve světě

Maratónský běh je pojmenován podle osady Marathon, nacházející se

v provincii Attika na jihovýchodě Řecka. Právě u tohoto města zvítězili Řekové v roce

490 př. n. l. nad mnohonásobně větší perskou armádou. K tomuto vítězství se váže

legenda, podle které byl s touto radostnou zprávou vyslán do Atén řecký voják

(historikové se dodnes nemohou shodnout na jeho jméně). Poté co běžel bez

přestávky zhruba 42 kilometrů z Marathonu do Atén, kde předal svou zprávu, zemřel

vyčerpáním. V jiných pramenech se uvádí ještě jeden velmi dlouhý běh, kdy měl být

z Marathonu do Sparty vyslán voják jménem Philippides s prosbou o pomoc v boji proti

Peršanům. Udává se, že běžel až 240 kilometrů (Young, 2004).

Původní běh, ať už byl z Marathonu do Atén nebo do Sparty, inspiroval

francouzského filologa Michaela Bréala. Na jeho podnět nechal Pierre de Coubertain


[…]


V tréninku maratónu lze od začátku sledovaného období shledat výrazný posun

vpřed. Hlavním mezníkem je přechod od jednotvárných dlouhých běhů, které byly

střídány velmi náročnými sprinty a meziklusy. Emil Zátopek ve své knize popisuje, jak

trénoval ve velmi vysokém tempu skoro celý rok, bez prodlev a přestávek. Jeho

vybavení na běh se skládalo hlavně z toho, co dostal v armádě a netají se tím, že velkou

část odběhal v tzv. kanadách, tedy těžkých vojenských botách. Možná i díky těmto

těžkým podmínkám by se dalo říci, že Emil Zátopek měl „těžko na cvičišti, lehko na

bojišti“. V dalších letech je přidána vetší periodizace tréninku, klade se větší důraz na

regeneraci a na trénink v teplejším podnebí v čase, kdy u nás vládne zima. Hledí se více

na potřeby jedince a k maratónu se přechází hlavně z kratších tratí. Tyto přidané

hodnoty mají na vývoji výkonnosti pozitivní zásluhu, neboť maratónci si díky tomu

udrželi místo na prvních příčkách i několikrát za sebou.

V historických pramenech nebo například i v knize, kterou napsal sám Emil

Zátopek (1955) popisuje, že většina našich úspěšných atletů byla členem různých

tělocvičných klubů, například armádních či policejních. V rámci jejich služby jim tudíž

bylo poskytnuto také dostatek prostoru pro rozvoj jejich tělesných dovedností

a dostatek času na trénink. Bylo jim zajištěno potřebné zázemí, vybavení a v rámci

jejich služby si i mimo trénink zlepšovali svou fyzickou zdatnost. V době

komunistického režimu byli úspěšní českoslovenští sportovci také jakýmsi ukazatelem

moci státu a jeho prestiže. Proto si také stát tyto sportovce pečlivě vybíral a následně

vychovával. Po pádu vládnoucí komunistické strany se bohužel finanční poměry značně

změnily a prostředky posílané na sport a na výchovu sportovců se zmenšily. Výdaje,

které jsou spojené s přípravou profesionálního maratónce, jsou bohužel

mnohonásobně vyšší, než které si atlet vydělá čistě jen běháním. Vklínit se mezi elitu

afrických běžců, kteří v nynější době ovládají přední příčky největších maratónů, je pro

českého závodníka přeci jen náročné. Kvůli tomu má mnoho atletů stálou práci, která

jim poskytuje finanční prostředky, které pokryjí výdaje spojené s běháním. To má

ovšem za následek, že zde není 100% koncentrace potřebná k dokonalé přípravě
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a podávání stále lepších a lepších výkonů. S ustanovením Charty proti dopingu, která

byla vydána roku 1988, a s pádem komunistické strany o rok později začal probíhat i na

našem území větší boj proti používání podpůrných látek. Samozřejmě i to může být

jedním z větších důvodů, proč poklesla během dalších let výkonnost českých

maratónců.
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5 Závěr

Vývoj v maratónském běhu je velmi nerovnoměrný. Od konce 2. světové války

se začínají objevovat a projevovat velmi dobří atleti, jejichž časy dosahují úctyhodných

výkonů, které byly na tu dobu velmi dobré.

Od 60. a 70. let začínají padat také rekordní časy. To je zapříčiněno zejména

velkou podporou sportovců státem, zkvalitněním metod, kterými začali sportovci

trénovat a celkově také díky obnovení společnosti. Nejvíce se to projevuje v období

vlády komunistické strany, kdy měli sportovci největší podporu na jejich cestě za

úspěchy, které mimo jiné znamenaly také jakousi prestiž pro český národ. Tato

tendence snižování časů trvala převážně do přelomu 80. a 90. let 20. století. V roce

1993 byl zaznamenán největší úspěch českého maratónu, a to zaběhnutí doposud

nerychlejšího času Karlem Davidem.

Po tomto vrcholu začala výkonnost českých maratónců postupně klesat.

Největší problém lze shledat v pozastavení systému, který měl na starosti finanční

podporu sportu a sportovců. Od této doby se rekord z roku 1993 nedaří překonat a až

na výjimku z roku 2004, při které byl zaznamenán po letech jeden z lepších

maratónských časů, se maratónské časy vítězů zatím neblíží k překonání tohoto času.

Lze tedy říci, že v nynější době naši maratónští běžci nedosahují srovnatelné úrovně,

která zde byla v období největší podpory státem. Otázkou je, zda se naši atleti dokáží

propracovat na takovou úroveň, kdy se díky získanému sponzoringu budou moci

věnovat jen sportu a tréninku a budou mít zajištěny všechny prostředky potřebné

k dosahování perfektních výkonů. Pokud by tato situace nastala, věřím, že maratónské

časy našich běžců budou opět klesat a bylo by možné také překonat rekord z roku

1993.

Z celosvětového měřítka je samozřejmé, že konkurovat běžcům afrických zemí

se dá jen velmi těžko, ovšem zlepšení výsledků našich tuzemských běžců by bylo

možné, pokud by se na tom podílel také stát, který by přispěl větším obnosem na

fungování systému podpory sportovců. Minulost ostatně ukázala, že i čeští běžci jsou

schopni dosahovat lepších výsledků.
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Seznam zkratek

°C – stupně Celsia
ASC Dukla – Armádní sportovní centrum Dukla
ASCD – Armádní sportovní centrum Dukla
ATK – Armádní tělocvičný klub
ATP – Adenosintrifosfát
CP – kreatinfosfát
ČR – Česká republika
h, hod – hodina
IAAF – Mezinárodní asociace atletických federací
km – kilometr
LA – laktát
m – metr
min – minuta
O2 – kyslík
s – sekunda
SF – srdeční frekvence
SFmax – maximální srdeční frekvence
TF – tepová frekvence
VO2max – množství kyslíku extrahovaného z vdechnutého vzduchu za jednu minutu
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