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NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Analýza vývoje výkonnosti v ČR v maratónu mužů od roku 1945 po současnost

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 19
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
V práci se vyskytují drobné gramatické a formulační nedostatky – s. 8, 9, 18, 28, 33.
Z formálního hlediska připomínkuji čitelnost obrázku 1 (s. 34).
Citace elektronických zdrojů s. 12 a s. 13 není v souladu s požadovanou citační normou. Mezi
Referenčním seznamem a citacemi zdrojů v textu se často vyskytuje nesoulad – Keul,
Kindermann & Simon, 1979 (s. 21), Benson & Connoly, 2011 (s. 24), Zátopek, 1955 (s. 32),
Novotný, 2010 (s. 42), u obrázku 1 (s. 34) chybí uvedení strany, obdobně tabulka 5 (s. 37).
Otázka k obhajobě:
Vysvětlete své tvrzení (s. 46), že čas Pavla Kantorka 2:23:15 je o 12 sekund lepší než čas
Emila Zátopka 2:23:03.

Kvalifika ční práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D. Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. 5. 2019